NADIR SAH'IN KELAT'TA YAZDIRDIGI TURKCE KAYA YAZITI'
OZET
XVIIL yiizyilda egemen olan Afsarlar déneminde de Tiirkliigiin bir parcasi olan Iran'da Tiirk dili ve
edebiyati kendi gelisme seyrini sirdiirmiistiir. Bu dénemde Azerbaycan Tiirkcesiyle yazan bircok sair
yetismistir. Nadir Sah 1153-1155 yillarinda Necef'teki iinlii kiimbeti onarim ve siisleme yaptirdigi zaman,
Nes’e-yi Tebrizi buna Tiirkce tarihler soylemisti. Bu devirde Tiirkgenin dnemini gosteren bir baska yapit,
Nadir Sah'in Meshed'in 152 kilometre kuzeyinde bulunan Kelat-1 Nadiri sehrinin girisinde yerden yaklasik 14
metre ylikseklikte yazdirdigr 24 beyitlik kaya yazitidir. 24 beyitten ibaret olan bu siirde, Azerbaycan Tiirkcesi
ozellikleri goriilmektedir. Bu calismada bu siirin metninin gevriyazisi ve sozIliik dizini verilecektir.

Anabhtar kelimeler: Nadir Sah Afsar, Azerbaycan Tiirkgesi, Kelat-1 Nadiri, XVIII. yiizyil.

GIRIS

fran'da Avsarlilar hanedanimin kurucusu ve ilk hiikiimdar1 (hiik. 1736-1747) Nadir Sah (1. 1160/1747),
1100/1688'de Horasan'n Ebiverd bolgesinde Deregez'e bagli Destgird kdyiinde dogdu. Tiirk tarihinin en
bilyiik simalarindan biri olan Nadir Sah'm asil adi Nedr Kuli'dir. Kuzey Horasan'mn Ebiverd sinir bolgesinde
yasayan Afsar Tiirkmenlerinin Kirklu obasina mensup olup babasinin adi imam Kuli'dir. Sayisiz
miicadelelerden sonra Horasan'in taninmis emirlerinden biri durumuna yiikseldi (1137/1125). Bu tarihte Iran,
istila ve isgallerle agir bir buhran icine diismiis bulunuyordu. Basta Safeviler'in devlet merkezi isfahan
olmak {izere iilkenin biiylik bir kismi1 Afganlar tarafindan idare edildigi gibi Erivan, Gence, Tebriz, Hemedan
ve Kirmansah eyaletleri de Osmanli hakimiyetine ge¢cmisti. Ruslar da Sirvan' isgal etmisler, Gilan'a da asker
ctkarmislardi (Siimer 1991: 164, Ozcan 2006: 276).

Safevi Hiikiimdar1 II. Tahmasb ile yanindaki devlet adamlari ise bu sirada Horasan'a ¢ekilmek zorunda
kalmiglard: (1139/1727). Aym y1l Safevi hiikkiimdarimin bagkumandam ve Kagar Devleti'nin kurucusu Aga
Muhammed Sah'in dedesi Feth-‘Ali Han gérevden uzaklastirildigi gibi Meshed de zapt edildi. Sehri Tahmasb
degil Nadir Kuli Beg idaresi altina aldi, sahin adina hareket ediyor gibi goriindii, hatta bu miinasebetle
Tahmasb Kuli Han adini tasidi. Tahmasb Kuli Han, Esref'i birbiri arkasindan agir yenilgilere ugratarak
Afgan hakimiyetine son verdi (1142/1729). Iran'in kuzeybat: eyaletlerini Osmanllardin elinden geri ald
(1143/1730) (Siimer 1991: 164).

Sah Tahmasb baskumandanin iilkenin gercek sahibi imis gibi davranmasini hos karsilamiyordu. Bu sebeple
batidaki bazi eyaletleri yeniden zapt etmis olan Osmanlilara karsi tek basina harekete gecti. Kazanacag: bir
zaferin durumunu kuvvetlendirecegine ve baskumandani da emirlerine itaat etmek zorunda birakacagina

inaniyordu. Fakat yaptig1 savasi kaybetmesi (1731) biitiin imitlerini suya diigiirdii; baris yapmak zorunda

' Rahimi, Farhad. (2014). Nadir Sah'in Kelat'ta Yazdirdig: Tiirkce Kaya Yaziti. Tiirk Kiiltiirii Tiirk Kiiltiirii
Aragtirmalart Dergisi, say1 2, Ankara, 43-55.



kald1 (1732). Bu barist yaparken bagkumandanin fikrini almamas: Nadir'e bekledigi firsat1 verdi ve yapilan
antlasmay1 kabul etmedigini, baharda askeri ile harekete gececegini belirten beyannamesi ile Tahmasb't
halkin gdziinden iyice diisiirdii. Ardindan Isfahan'a gelip sahi tahttan indirerek yerine oglu Abbas" gegirdi
(1732), kendisi de saltanat naibi oldu. Abbas bu sirada yedi aylik bir bebekti. Bundan sonra Osmanlilara
savas acti ve onlar1 eski smirlarina cekilmeye mecbur birakti. Sonra Iran'in biitiin bolge ve yorelerinin
temsilcilerini Azerbaycan'daki Mugan bozkirinda topladi (1148/1736). Hz. Ebii Bekir, ‘Omer, ‘Osman ve
“Aise'yi soviip saymanm Miisliimanlar arasinda ¢ok kan dékiilmesine sebep oldugu belirtilip bundan vaz-
gecilmesi istendi. Nevruz'un kutlanmasinin ve diger bazi adetlerin Islamiyet'e aykir1 oldugu ifade edildi.
Bunlarin yasaklanmasi kabul edildigi gibi saltanat naibinin de iran sahi ilan edilmesi kararlastirildi; yapilan
bir merasimle saltanat naibi Nadir $ah ad ve unvani ile hiikiimdarlik makamina gecirildi (1148/1736).
Boylece Nadir Sah'in, imam Ca‘fer Sadik'a baglanan daha mutedil bir mezhebi Iran halkina kabul ettirmek
suretiyle Siinni ve $ii Miisliimanlar arasindaki diismanliga son vermek, onlar1 birbirine yaklastirmak ve
kaynastirmak, diger bir ifade ile iran'1 yalnizliktan kurtarmak gayesini tasidig1 acik¢a goriilmektedir. Ca‘feri
mezhebini kabul etmesi, Nadir Sah'in Sinnilige meyli oldugu iddiasinin ortaya atilmasina sebebiyet
vermistir. O, Osmanlilarla yaptigi baris goriismelerinde bir ilim heyeti gondermis Ca‘feriligin besinci
mezhep olarak kabulii hususunda ¢ok israr etmis, fakat bagaramamistir. Nadir Sah'in hiikiimdarlik devri on
bir yil devam etti. Bu siire i¢inde Delhi'ye kadar giden basarili bir Hindistan seferinde bulundu (1151-
1152/1738-1739); Tiirkistan'1 dolast1 (1153/1740), Bahreyn ve Umman'a hakim oldu ve bdylece cihangirler
arasina katilmis oldu. 1747°de Horasan'da Habusan'a iki konak mesafedeki Feth-abad'da bir gece uyurken
hayatlarindan endise eden bir gurup kumandani tarafindan 61diiriildii (Stimer 1991: 164-165).

Sert ve acimasiz tutumuyla tanman Nadir Sah modern literatiirde Iskender, Timur ve Napolyon ile mukayese
edilir. Ayrica batida Osmanlilara, Tiirkistan'da hanliklara verdigi tahribatla Ruslarin, doguda da Babiirliilere
verdigi zararla Ingilizlerin isini kolaylastirdig1 yoniinde elestirildigi dikkati ¢eker (Ozcan 2006: 277).

XVIIL. yiizyllda egemen olan Afsarlar doneminde de Tiirkliigiin bir parcasi olan Iran'da Tiirk dili ve
edebiyat1 gelisme seyrini siirdiirmiistiir. Azerbaycan Tiirkgesiyle yazan bu dénemin sairlerinden mersiye sairi
Nizame'd-din Muhammed Tufarkanl (61. 1170), mersiye sairi Israk mahlashi Seyyid Fettah Maragai, (1.
1175), mersiye sairi Ta’ib mahlash Hoylu Haci Hudaverdi (6l. 1201), Ateskede tezkiresi sahibi Lutf-‘Ali
Beg Agzer (61. 1781), Topg1, Zulali, Aka Mesih Sirvani (61. 1180), Muhammed Hiiseyin Han Miistak (5l.
1194), Nes’e-yi Tebrizi, Molla Penah Vakif (61. 1797), Vedadi (61. 1808), Nesat-1 Sirvani, Sakir-i Sirvani,
Miisteri, Tl¢i Nami, ‘Arif (61. 1220), ‘Abdu'r-Rahman Dilbaz oglu, ‘Arif Mustafa Aka ve Fedai gibi sairleri

sayabiliriz (Kopriilii, 1942: 139; Heyet, 1376: 135-166).



Afsar hanedaninin hakimiyeti déneminde Nadir Sah'in miinsisi ve tarih¢isi olan Mirza Muhammed Mehdi
Han Esterabai tarafindan yazilan Senglah adli Cagatay Tiirkgesi-Farsca biiyiik sozliigii, bu dénemde Cagatay
Tiirkgesinin 6nemini géstermek agisindan son derece dnemlidir.

Nadir Sah 1153-1155 yillarinda Necef'teki {inlii kiimbeti onarim ve siisleme yaptirdigi zaman, Nes’e-yi
Tebrizi buna Tiirkge tarihler sdylemisti (Nadir devrinde Merv-i Sahcan veziri olan Muhammed Kazim'm, tek
niishast Leningrad'da Asya miizesi kiitiiphanesinde bulunan, Nadir-name'sinde bu siirlere rastlanir) (Kopriilii,
1942: 139).

Bu devirde Tiirk¢enin Snemini gosteren bir baska yapit, Nadir Sah''n Meshed'in 152 kilometre kuzeyinde
bulunan Kelat-1 Nadiri sehrinin girisinde yerden yaklagik 14 metre yiikseklikte yazdirdigi 24 beyitlik kaya
yazitidir. 24 beyitten ibaret olan bu siirde, Azerbaycan Tiirkcesi o6zellikleri goriilmektedir. Ogz. eki igin
kullanilan -(y)Ub (yaradub 2, éyleyiib 2, vériibsen 18), Azerbaycan’da ¢ok yaygin olarak kullanilan hami
“herkes, hep, hepsi” sozciigi, T.1.S ve T.2.S bildirme eki icin kullanilan -Am ve -SAn eki (vériibsen 18,
sensen 19, baklamigam 19) bunu acikca gostermektedir. Bu calismada bu siirin metninin ¢evriyazist ve

sozluk dizini verilecektir.



METIN

Hiive'l-‘Aliyyii'l-A‘la
Bismi'llahi'r-Rahmani'r-Rahim

1. ibtida hamd-1 huda-y1 ehad ii ferd-i kadim
Kadir-i lem-yezel i ‘alim i dana vu hakim

2. O ki bu kevn @i mekan1 yaradub kudretden

O ki bu bahr u beri halk éyleyiib® sevketden

3. iki ‘alemde odur bendelere yaver ii yar
Hikmetinden goriiniir bendelere her asar

4. Halk-1 ‘alem hami muhtacdur ol der-gaha

Ol vériib niir u ziya kevkebe, mihr ii maha

5. Hamd-1 hakdan sorigra old1 kalemim nir-efsan
Be sena-giisteri-yi hatm-1 riisiil fahr-1 cihan

6. Beni-yi Hagimi ol ahmed-i mahmiid-makam
Kim hudadan ola dayim ornga salvat u selam

7. Al u ashabina hem rahmet-i bisyar ola

Ola hak yaveri her kim olara yar ola

8. Hamd-1 hak, na‘t-1 nebiden sorigra ba sidk zi can
Farzdur bendelere medh-i sehensah-1 cihan

9. Ol sehensah-1 felek-mertebe-yi garh-serir
Sah-1 Nadir ki adi1 tek origa yok misl @i nazir

10. Démek olmaz o sehensaha ki var peygamber
Ya mukarreb melekidiir olub ez nev‘-i beger
11. Lik ¢iin kudret-i hak zahir édiib bis ez pis
Mazhar-1 hak origa her kimse dése hakki démis
12. Neseb ile seref {i fahr-1 ocak-1 Timur
Haseb ile be cihan sah-1 sehandur meshiir

13. Mustafa-hulk u Mesiha-dem i Yusuf-tal‘at
Bu-Ali-danis (i Hatem-kef {i Lokman-hikmet
14. Kabiliyyetle orga vérdi hudavend-i kerim
Tac u taht-1 sehi vii ‘adl u kerem, hulk-1 ‘azim

15. Her serafet ki désem sah-1 sehandur kamil

2 ¢yleyiib| Yazitta: éyliib (<) gibi yazilmustir.



Her cihetden origa eltaf-1 hudadur samil

16. i*tikad1 buyurur (bu yorur?) ol seh-i pakize-nihad
Baklamis sidk hudavende éderler béyle yad

17. Ele girmez béyle devlet be sipah u semsir
Ola bilmez béyle ikbal be fazl u tedbir

18. Sen vériibsen barga bu saltanat u taht u sipah
Sen vériibsen barga tac u kemer i ferr i kiilah
19. Devletim hafiz1 sensen sarigadur immidiim
Men sariga baklamisam sidk budur te’yidiim

20. devletim miinkirini sen éylediirig h*ar’ u zelil
Diismenim korlukina yaver ol ey rabb-1 celil

21. ¢lin-ki sidk1 béylediir hakkina ez ri-y1 yakin
Bu sebebden origa eltaf-1 huda oldi mu‘in

22. Elini dutd1 hudavend-i cihan kudretden
Kam-yab étti on1 ma‘delet i sevketden

23. Baht u ikbal ile hi¢ kim ola bilmez baki

Giin gibi devlet ile ‘aleme revsen taki

24. Sah-1 giil nesv i nema bulsa nem-i feyzinden

Biilbiil-i [bagi] olur medh-sera giil-biinden

3 har| Yaztta: har () bigiminde yazilmistir.



Sozlik Dizini
Ad: Ad, isim
a.-19
‘adl: Ar. Adalet, dogruluk 14
ahmed: Ar. En ¢ok &viilmiis 6
al: Ar. Aile, soy 7
‘alem: Ar. Diinya, evren 4
‘a.-de 3
‘a-e 23
‘alim: Ar. Bilen, bilgili 1
asar: Ar. Eserler, izler 3
ashab: Ar. Sahabeler, peygamberi gérmek ve
sohbetine ermek serefini kazanmis kimseler
a.-ma 7
‘azim: Ar. Biiyiik 14
Ba: Fa. ile 8
bag: Fa. Bag, biiyiik bahge
b.-124
bahr: Ar. Deniz 2
baht: Fa. baht, talih, alin yazisi, ugur 23
baki: Ar. Sonsuz 23
bakla-: Baglamak
b.-mis 16
b.-misam 19
be: Fa. ile 5, 12, 17
ben: Ben
bariga: Bana 18
bende: Fa. Kul
bendelere 3, 8
beni-yi Hasimi: Ar. Hagsim ogullarindan 6
ber: Ar. Berr, kara, toprak
b.-i2

beser: Ar. Insanoglu, insan 10

béyle: Boyle 16, 17
b.-diir 21
Bismi'llahi'r-Rahmani'r-Rahim:Ar. Esirgeyen ve
bagislayan tanrinin adiyla
bisyar: Fa. Cok 7
bis: Fa. Artik 11
bu: Bu?2, 18
b. sebebden: Bu sebepten, bundan dolay1
21
b.-dur 19
Bii-‘Ali-danis: Fa. Ba-Ali (ibn-i Sina) gibi bilgili
olan 13
bul-: Bulmak
bulsa 24
buyur-: Buyurmak
b.-ur 16
biilbiil: Fa. Biilbiil 24
Can: Fa. Can, ruh, goniil 8
celil: Ar. Biiyiik, ulu 20
cihan: Fa. Cihan, diinya 5, 8, 12, 22
cihet: Ar. Yon, bakim
c.-den: Bakimdan 15
Carh-serir: Fa. Taht1 felek kadar yiiksek olan 9
¢iin: Fa. Clinki, su sebepten ki 11
clin-ki: Fa. Su sebepten ki 21
Dana: Fa. Bilici, bilgin 1
dayim: Ar. Siirekli 6
dé-: Demek
d.-mek olmaz: Denemez 10
d.-mis 11
d.-se 11

d.-sem 15



der-gah: Fa. Esik
d.-a4
devlet: Ar. Devlet, erk, mal, servet, gii¢, mutluluk,
talih, biiyiklik, 17, 23
d.-im 19, 20
diismen: Fa. Diisman, yag1
d.-im 20
Ehad: Ar. Tek, bir 1
el: El
ele gir-: Ele gecmek, yakalanmak
e.-mez 17
elini dut-: Yardim etmek
e.-d122
eltaf: Ar. Liituflar, iyilikler 15, 21
ey: Cagirma tinlemi, hey 20
éyle-: Etmek, eylemek
é.-diirig 20
ez: Fa. -den eki, krs. zi 10, 11, 21
e. ri-y1 yakin: Fa. Kesin bilgi ile,
inanarak 21
Fahr: Ar. Oviinme 5, 12
farz: Ar. Gerekli
f.-dur 8
fazl: Ar. lyilik, erdem 17

felek-mertebe: riitbesi gok kadar yiiksek olan 9

fer(r): Fa. Giig, niifuz; siis; parlaklik 18
ferd: Kisi, tek, bir 1
feyz: Ar. Bolluk, verimlilik, ilerleme, ¢ogalma,
manevi gida
f.-inden 24
Gibi: Gibi 23

gorilin-: Gorlinmek

g.-lir 3
giil: Fa. Giil, ¢igek 24
giil-biin: Fa. Giil kokii, giil budag, giil agaci
g.-den 24
glin: Giin 23
Hafiz: Ar. Koruyan, saklayan
h.-119
hak: Ar. Tanr1 7, 8, 11
h.-dan 5
h.-mna 21
hakim: Ar. Hikmetli 1
hakk: Ar. Dogru, gercek
h.-111
halk: Ar. halk, topluluk 4
halk éyle-: Yaratmak
h.-yiib 2
hamd: Ar. Ovme 1, 5, 8
hami: Herkes, hep, hepsi 4
h*ar: Fa. Onemi olmayan, asag1 20
haseb: Ar. Asillik 12
Hatem-kef: Hatem gibi eli agik 13
hatm: Ar. Sona erdirme, bitirme 5
hem: Fa. Hem de, de, bir de 7
her: Fa. Her, biitiin, hep 3, 15
h. kim: Herkes 7
h. kimse: Herkes 11
hig: Fa. Asla, higbir, hi¢bir suretle
h. kim: Hig kimse 23
hikmet: Ar. Bilgelik, felsefe, gizli sebep, faydali
s0z, bilgi
h.-inden 3
huda: Fa. Tann 1, 21

h.-dan 6



h.-dur 15
hudavend: Fa. Tanr1 14, 22
h.-e 16
hulk: Ar. Huy 14
Hiive'l-Aliyyii'l-A‘la: Ar. En istiin olan odur
Ibtida: Ar. Baslangic, ilkin 1
ikbal: Ar. Birine dogru donme, baht, istek 17, 23
iki: Tki 3
ile: fle 12, 23
i‘tikad: Ar. Inanc, inanma
i-116
Kabiliyyet: Ar. Yetenek, anlayis
k.-le 14
kadim: Ar. Eski 1
kadir: Ar. Gugld, erkli 1
kalem: Ar. Kalem
k.-im 5
kamil: A. Olgun, eksiksiz 15
kam-yab: Fa. Istegine kavusmus, mutlu
kam-yab ét-: Istegine kavusturmak,
mutlu etmek
k. étti 22
kemer: Fa. Bel kusagi 18
kerem: Ar. El aciklig1, bagis 14
kerim: Ar. Cémert, ulu, liitfii, ihsan1 bol 14
kevkeb: Ar. Yildiz
k.-e 4
kevn: Ar. Varlik, var olmak 2
k. it mekan: Kainat, alem, diinya
m.-12
ki: Fa. Ki; nitekim 2, 9, 10, 15
kim: Ki 6

korluk: Korlik

k.-ma 20
kudret: Ar. Giig, erk 11
k.-den 2, 22
kiilah: F. Ucu sivri veya yiiksek baglik 18
Lem-yezel: Ar. Yok olmaz, kalici 1
lik: Ar. Ancak 11
Lokman-hikmet: Ar. Lokman gibi bilge 13
Ma‘delet: Ar. Adalet, dogruluk 22
Mah: Fa. Ay
m.-a 4
mahmid-makam: Ar. Makami 6viillmiis 6
mazhar: Ar. Bir seyin gorindigi ciktigi yer,
gosteren, belirleyen 11
medh: Ar. Ovme 8
m.-sera: Oven 24
melek: Ar. Melek, manevi varlik
meleki: Bir melek
m.-diir 10
men: Ben 19
Mesiha-dem: Fa. Nefesi Hz. Isa gibi olan13
meshiir: Ar. Unlii, bilinen 12
mihr: Fa. Giines 4
migl: Ar. Es, benzer 9
muhtac: Ar. Muhtac, gereksinimi olan
m.-dur 4
mu‘in: Ar. Yardimci 21
mukarreb: Ar. Yaklasmis, yakin 10
Mustafa-hulk 13
miinkir: Ar. Inkar eden, kabul etmeyen
m.-ini 20
Na‘t: Ar. 6verek anlatmak, nitelendirmek 8
nazir: Ar. Es, benzer 9

nebi: Ar. Peygamber



n.-den 8
nem: Fa. Rutubet, az yaslik, hafif 1slaklik 24
nema: Ar. Biiylime, gelisme, ¢cogalma 24
neseb: Ar. Soy 12
negv: Ar. Bilyiime, yeserme 24
nev‘: Ar. Cesit, tiir 10
niir: Ar. Isik, aydinlik 4
nir-efsan: Fa. Isik sacan, aydinlatan 5
0:0,krs. 012,10

olara 7

odur 3

onga: Ona 6, 9, 11, 14, 15, 21

oni 22
ocak: Ocak 12
ol: O,krs. 04, 6,9, 16, 20
ol-: Olmak, varlik kazanmak

0.-a 6,7

0.-a bilmez: Olamaz 17, 23

0.-d15, 21

0.-ub 10

o.-ur 24
Pakize-nihad: Fa. Yaradilis1 temiz, temiz soylu 16
peygamber: Fa. Peygamber 10
pis: Fa. Once 11
Rabb: Ar. Besleyen, yetistiren tanr1 20
Rahmet: Ar. Acima, esirgeme, koruma, yarligama
7
revsen: Fa. Aydin, parlak, agik 23
ri: Fa. Yiiz, cihet, sebep 21
risiil: Ar. Peygamberler
Saltanat: Ar. Sultanlik, padisahlik; bolluk 18
salvat: Ar. Salavat, peygambere okunan dua 6

selam: Ar. Selam, esenleme 6

sen: Sen 18, 20

sariga: Sana 19

s.-dur 19

s.-sen 19
sena: Ar. Ovme

sena-giisteri: Fa. Oviiciiliik 5
sidk: Ar. Dogruluk 8, 16, 19

s.-121
sipah: Fa. Asker, lesker, ordu 17, 18
songra: Sonra 5, 8
Sah: Fa. Sah, hiikiimdar, sultan, krs. seh 12, 15,
24
Sah-1 Nadir: Nadir Sah Afsar 9
samil: Ar. Igine alan, kaplayan, gevreleyen,
kapsayan 15
seh: Fa. Sah, hiikkiimdar, sultan, krs. sah 16
sehan: Fa. Sahlar, padisahlar

s.-dur 12, 15
sehensah: Fa. En biiyiik padisah, padisahlar
padisahi, sahlar sahi1 8, 9

s.-a 10
sehi: Fa. Sahlik, padisahlik 14
semsir: Fa. Kilig 17
serafet: Ar. Sereflilik, soydanlik15
seref: Ar. Yiicelik, biiyiikliik, deger, onur 12
sevket: Ar. Ululuk

s.-den 2, 22
Tac: Ar. Tag, basa giyilen degerli taslarla sislii
baslik 18

t. u taht: Hakimiyet, sultanlik 14
Taht: Fa. Taht, hiikkiimdar koltugu 14, 18
tak: Ar. Yiksek yer, bina kemeri, yay biciminde

olan tavan, eyvan, gok



t.-123
tedbir: Ar. Diigiinme, 6nlem, amaca uygun olarak
isi ylrlitme, kararlastirma 17
tek: Gibi 9
te’yid: Ar. Dogrulama, destekleme
t.-im 19
Timur: Timur, Tiirk imparatoru 12
U:Fa. Ve 2,4,6,7,13, 14,17, 18, 20, 23
U:Fa. Ve 1,2,3,4,9,12,13,18,22,24
timmid: Fa. Umut
{i.-iim 19
Var: Var, vardir, yok karsitt; -dir 10
vér-: vermek
v.-di 14
v.-lib 4
v.-libsen 18
vu: Fa. Ve 1
vii: Fa. Ve 14

Ya: Fa. (baglag) Ya 10

SONUC

yad: Fa. Anma, hatir
y. ét-: Anmak
y. éderler 16
yakin: Ar. Kesin bilgi, inang 21
yar: Fa. Dost, sevgili 3, 7
yarat-: Yaratmak, var etmek
yaradub 2
yaver: Fa. Yardimei 3, 20
y.-i7
yok: Yok, var karsit1 9
Yusuf-tal‘at: Ar. Yzl Hz. Yusuf gibi 13
Zahir: Ar. Acik, belli
z. ét-: Ag18a ¢ikarmak
z. édiib 11
zelil: Ar. Algak, asagi, asagilanan 20
zi: Fa. -den eki, krs. ez
z. can: Fa. Icten, yiirekten, goniilden,
ictenlikle 8

ziya: Ar. Isik, aydinlik 4

Tiirk tarihinin en biiyiik simalarindan biri olan Nadir Sah Afsar (hiik. 1736-1747) iran'da Avsarhlar

hanedaninin kurucusu ve ilk hiikiimdaridir. Afsarlar déneminde de Tiirkliigiin bir parcasi olan Iran'da Tiirk

dili ve edebiyati kendi gelisme seyrini siirdiirmiistiir. Nadir Sah'in Meshed'in 152 kilometre kuzeyinde

bulunan Kelat-1 Nadiri sehrinin girigsinde yazdirdigi kaya yaziti, bu devirde Tiirkgenin énemini gostermesi

acisindan son derece oOnemlidir. 24 beyitten ibaret olan bu siirde, Azerbaycan Tiirkcesi oOzellikleri

goriilmektedir. Ogz. eki icin kullanilan -(y)Ub (yaradub 2, éyleyiib 2, vériibsen 18), Azerbaycan’da ¢ok

yaygin olarak kullanilan hami “herkes, hep, hepsi” sozciigii, T.1.S ve T.2.S bildirme eki i¢in kullanilan -Am

ve -SAn eki (vériibsen 18, sensen 19, baklamisam 19) bunu agikca gdstermektedir.

KISALTMALAR
Ar.: Arapga
Fa.: Farsca

hiik.: hiikiim siirdtigii tarih



Hz.: Hazret

krs.: karsilastirin

6gz.: Ogrenilen gegmis zaman
6l.: 6liim tarihi.

s.: sayfa

s.: hicri-yi semsi

S: Sahis

T.: Teklik

TDK: Tiirk Dil Kurumu
TDV: Tiirkiye Diyanet Vakf1

yay.: yayinlari

KAYNAKCA

DEVELLIOGLU, Ferit, (2007), Osmaniica-Tiirkge Ansiklopedik Liigat, Ankara: Aydin Kitapevi.
HEY’ET, Cevad, (s. 1376), Azerbaycan Edebiyati Tarihine Bir Bakig, Tahran.

KOPRULU, Fuad, (1942), “Azeri”, islam Ansiklopedisi, II, istanbul: MEB yay., 118-151.
OZCAN, Azmi, (2006), “Nadir Sah”, Islam Ansiklopedisi, XXXII, Istanbul: TDV yay., 276-277.
SAMI, Semseddin, (1317), Kamus-i Tiirki, Ikdam Matbaas:.

SUMER, Faruk, (1991), “Afsarlilar”, islam Ansiklopedisi, IV, istanbul: TDV yay., 164-166.

Tiirkge Sozliik, (2005), Ankara: TDK yay.



EKLER










